Ibrahim al-Laqqâni lahir pada abad ke-10 H, hal tersebut tidak dapat

dipastikan kapan beliau lahir, karena para biografer tidak menuliskan tahun lahir

pasti al-Laqqâni. Dari banyaknya sumber hanya mencatat tempat kelahirannya

yaitu di Mesir dan tahun wafat al-Laqqâni yaitu pada 1041 H / 1632 M. 1 Diantara

periode lahirnya al-Laqqâni sampai pada tahun wafat yang disebutkan, pada saat

itu Mesir mengalami beberapa konflik yang terjadi seperti di bidang politik, sosial

dan ekonomi, serta ilmu dan kebudayaan. Berikut ini akan dijelaskan bagaimana

kondisi politik, sosial dan ekonomi, serta ilmu dan kebudayaan yang terjadi pada

rentang waktu tersebut.

1. Kondisi Politik

Pada abad ke-10 Hijriyah, kekuasaan Mesir dikendalikan oleh kerajaan

mamluk selama 139 tahun. Selama masa tersebut Mesir mengalami ketidakadilan,

kebodohan, korupsi, dan kezaliman karena pemerintahan yang dikuasai oleh orang-

orang yang korup dan tidak kompeten. Pada akhirnya kesultanan Utsmaniyah

menaklukkan Mesir setelah berhasil mengalahkan sultan Mamluk yang berkuasa

pada masa itu. Pada tahun 923 H/1517 M, Sultan Salim menaklukkan kerajaan

1Hermansyah Zulkhairi, Transformasi Syair Jauharat at-Tauhid Di Nusantara (Pustaka

Larasan: Bali, 2014), Cet.

yang berperilaku otoriter dan korupsi di antara mereka. Salah satu wali terakhir

pada masa Sultan Sulaiman adalah Mahmoud Pasha, yang terkenal karena

kezalimannya dan korupsinya, ia meninggal pada tahun 975 H / 1567 M.4

Setelah Sultan Sulaiman wafat, kepemimpinannya digantikan oleh Sultan

Selim Khan II, ia juga sama seperti ayahnya yang peduli dengan urusan Mesir dan

melakukan perubahan dalam administratif serta membuat perubahan pada sistem

ulama dan guru. Tetapi, ia tidak sanggup menghadapi segala beban kekaisaran dan

hanya memimpin Kesultanan selama delapan tahun. Sultan Selim Khan wafat pada

tahun 982 H / 1574 M. Setelah kematian beliau, kepemimpinan diambil alih oleh

Sultan Murad Khan III, ketika awal pemerintahannya, ia melarang konsumsi

minuman keras yang sudah menjadi kebiasaan pada masa ayahnya. Masa

pemerintahannya ditandai dengan kelemahan menghadapi konflik internal dan

ancaman dari luar. Di Mesir, terjadi kerusuhan yang membuatnya sering mengganti

wali. Dalam masa pemerintahannya juga terjadi bencana alam seperti wabah

penyakit dan mulai timbul kebiasaan merokok. Kematian Sultan Murad Khan III

menyebabkan gangguan besar dalam struktur kekuasaan karena ia menjadi penjaga

yang kuat bagi kekuatan kekaisaran, meskipun tidak terlepas dari beberapa

kelemahan. Beliau meninggal pada tahun 1012 H / 1603 M. Setelah kematian

Sultan Murad Khan III, kekuasaannya digantikan oleh Ahmed Khan I, yang pada

saat itu usianya hanya empat belas tahun. Dimana ia memperbolehkan merokok di

Pada tahun 1026 H / 1617

M Sultan Ahmad Khan I wafat.

Setelah itu kekuasaan Kesultanan menjadi tidak stabil sehingga kelemahan

anggota militer terlihat jelas karena adanya kekacauan yang terjadi di seluruh

kekhalifahan, terutama pembunuhan pada para wali di Mesir saat itu. Pada tahun

1031H / 1622, kekuasaan jatuh ke tangan Murad IV, yang mendapat julukan

sebagai pendiri negara karena ia sukses membangkitkan kembali Kesultanan

setelah menghadapi keruntuhan. Kemudian ia meninggal pada tahun 1049 H / 1640

M. Dalam konteks perubahan politik ini Ibrahim Al-Laqqani muncul.5

1. Kondisi Sosial dan Ekonomi

Pembahasan tentang kondisi sosial tentu tidak bisa dipisahkan dari situasi

politik umum yang terjadi pada Mesir saat itu. Seperti pada sumber-sumber sejarah

yaitu di Mesir dan tahun wafat al-Laqqâni yaitu pada 1041 H / 1632 M. Nama

lengkapnya adalah Abu al-Imdad Ibrahim bin Ibrahim bin Hasan bin Ali bin Abdul

Qudus bin Al-Wali, yang dikenal sebagai Muhammad bin Harun yang bergelar

Burhanuddin al-Laqqâni al-Mâliki. Ibrahim al-Laqqâni berasal dari desa Al- Laqani

di wilayah Buhairah, Mesir.

menjadi guru beliau bergerak pada spiritual iman dan akidah, khususnya dalam

menghadapi kelompok-kelompok ghuluw baik secara konsep maupun keyakinan.

1. Para Guru dari Mazhab Syafi'i diantaranya

a) Syeikh Muhammad al-Bakri

b) Syeikh Ibnu Qasim al-Abadi

c) Syeikh al-Islam Muhammad al-Khafaji

d) Syeikh Muhammad al-Bahnasi (w. 999 H/1591) merupakan merupakan

seorang ulama, ahli hadis dan mufassir asal Mesir. Beliau mempunyai tafsir

yang terdiri dari kurang lebih tiga puluh jilid.

e) Syeikh Muhammad al-Ramli, merupakan seorang ulama dan ahli fiqih dari

Mesir pada zamannya. Beliau memiliki otoritas fatwa dalam kalangan

Beliau sangat dihormati dan dihargai oleh para ulama lainnya.

d) Syeikh Karim al-Din Abdul Karim al-Biruni, merupakan seorang ulama

terkemuka dari Mazhab Maliki. Beliau berasal dari Mesir dan dikenal

sebagai Imam, Muhaddits, dan faqih yang bijaksana.

e) Ahmad bin Uthman al-Sharbouni (w. 994 H/1586 M), merupakan seorang

ulama Maliki terkenal dari Mesir. Beliau juga dikenal sebagai Abu al-Abbas

Ahmad bin Uthman al-Sharbouni al-Misri al-Alim al-Arif billah al-

Shadhili. Beliau belajar dari Syeikh Abdul Rahman al- Tajouri, Syeikh

Abdul Salam bin Abdul Rahman al- Maqari, dan banyak ulama lainnya.

Beliau banyak menulis karyanya dalam bidang tasawuf.

f) Ahmad al-Shanawi (w. 1028 H/1619 M) yang dikenal sebagai Abu al-

Mawahib, merupakan seorang ulama terkenal dari Mazhab Maliki. Seorang

faqih yang memiliki pengetahuan tentang jalan Spiritual. Beliau belajar dari

Syeikh al-Ramli, Syeikh al-Abadi, dan ulama lainnya di Kairo.

Selain mempelajari Fiqih dari berbagai Madzhab seperti dari Madzhab

1) Ithaf al-Murid Syarh Jauharat At-Tauhid yang ditulis oleh putra kandung

al-Laqqâni yaitu Abdus Salam bin Ibrahim bin Ibrahim bin Al-Laqqâni al

Misri al-Maliki (971 H / 1563 M - 1078 H / 1668 M).

2) Kitab Tuhfah al-Murid 'ala Jauharah At-Tauhid merupakan kitab syarah

dari matan Jauharah At-Tauhid yang ditulis pada tahun 1234 H/ 1819 M

oleh Syeikh Ibrahim al-Bajuri (w. 1276 H/ 1860 M). Kitab tersebut

merupakan salah satu karya agung Imam Ibrahim al-Bajuri, tokoh ulama

mazhab Syafi'i yang pada tahun 1263 H / 1847 M beliau menjabat sebagai

Syaikh di Al- Azhar.

3) Al-Ta'liqat al-Mufidah 'ala Mandhumatay: Jauharat At-Tauhid wa Bad' u

al-Amali, oleh Abdussalam Syakir

4) Hasyiyah Ibnu Al-Amir 'ala Ittihaf al-Murid Syarah Jauharat At-Tauhid,

oleh Muhammad bin al-Sanbawi al-Azhari al-Maliki